wesen sein. Zu 451 vgl. *Manlius, Astronomica 4, 886 f.*: an dubium est, habitare deum sub pectore nostro in caelumque redire animas caeloque venire?

476 f. *Imago 138 C:* Luna est primus planetarum, et minima stellarum. Sed ideo maior caeteris videtur, quia proxima terrae in primo circulo fertur. *Vgl. Z. 419.*

501 f. *Phil. 75 A:* Visio unde eclipsis lunae contingat, et quare non in singulis mensibus, de umbra quae semper in medio eius videtur, quid nobis inde videatur, dicamus. Cum luna frigida et humida sit, quamvis a sole illuminetur, aliqua parte sui retinet, quae aliquid obscuritatis natura-liter inibi semper appetat.

507 f. *Phil. 73 B:* Eclipsis vero lunae est ratio, sole et luna in praedicta ecliptica linea sic dispositis, quod sol est in inferiori hemispherio, luna in superiori, terra vero in medio: sic quod si linea descenderet a medio lunaris corporis, transiret per medium terreni et solaris . . . Inde est quod nunquam deficit nisi in quinta decima luna, quia tunc est soli opposita, non tamen in omni quinta decima luna hoc contingit. — 510 rige = linea; *Lexer HWB. 2, 429.* Die alte dem Original zukommende La. — 511 ist vielleicht vor der: der erde in der Ueberlieferung ausgefallen.

516 f. *Phil. 80 A:* De cometa vero quae in mutatione imperii appetat, hoc sentimus quod stella non est. *Hraban 696 B:* Cometae quoque sunt stellae flammis crinitae, repente nascentes, regni mutationem aut pestilentiam aut bella aut ventos aestusque portendentes.

521 f. *Die Quellen zum Folgenden sind noch nicht gefunden.*

586 f. *Rupert von Deuz De divinis officiis 5, 18:* Ampulla, antequam veniat ante episcopum ad altare, media eius pars est cooperta, et media nuda. Ampulla cum chrismate quodammodo significat corpus Christi, sumptum ex Virgine corporaliter in se habitans, continens Spiritus sancti plenitudinem. Quod antequam transiret ad altare crucis, aliquo tempore erat coopertum et aliquo nudum. Primaevi tempore erat coopertum, quando ita fugit in Aegyptum . . . Ampulla vero postquam benedicta fuerit, et ab altari redit, a pontifice et ministris altaris visibiliter et nuda salutatur, hoc significat quod

Christus, postquam ab altari crucis transivit, praesentiam suam corporalem eis praebuit, quos testes suae resurrectionis esse voluit. Quod caeteris invisibilis et opera ad salutandum defertur, significat quod Christus rediens in coelum, invisibilis hominibus factus est.

595 f. *Rupert 5, 19*: Omni quidem tempore illa debent episcopi fungi legatione ad reconciliationem peccatorum . . . Astigit enim hac die vultui Dei pro nobis Christus Pontifex summus in multitudine misericordiae, et sicut supra dictum est: Semel officio sacerdotii functus est, tradens, sacramentum corporis et sanguinis sui, statimque sacerdos ipse, qui et hostia, captus et ligatus, ad passionem ductus est. Utquid enim misericordia ligata est, nisi ut misericors peccatores solveret pœnitentes?